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Úvod

Česká republika patří mezi země s největším počtem internetových obchodů na jednoho

obyvatele. Velká konkurence nutí e-shopy nabízet nejen vysokou úroveň produktů a

služeb, ale i poskytnout příjemný uživatelský prožitek z nakupování. Ten se tak ve

zmíněné konkurenci stává jedním z nejdůležitějších kritérií.

Hlavním cílem práce je testování vybraných e-shopů pomocí třech různých metod

použitelnosti, které bude doplněno o analýzu a zhodnocení on-page SEO faktorů.

Kvalitně provedené on-page SEO je nutným základem pro vysokou návštěvnost

z vyhledávačů. V případě e-shopu, jehož provedení neobsahuje chyby v uživatelské

použitelnosti, poté dokáže vést tato zvýšená návštěvnost ke generování dodatečných

tržeb a zisku internetového obchodu. Napomáhá tedy dosažení primárních cílů

podnikání.

Dílčími cíli práce poté jsou:

- vypracování stručného teoretického úvodu k problematice marketingu na

internetu

- vypracování detailního přehledu problematiky SEO se zaměřením na on-

page SEO

- vypracování detailního přehledu obecně respektovaných pravidel

použitelnosti a webdesignu, včetně kategorie responzivních webů.

- popsat požadavky inbound marketingu

- popsat základní metody hodnocení webu

- tvorba designu výzkumu a výzkumné zprávy.

První část práce je nezbytným teoretickým úvodem do sledované problematiky. První

kapitola se zabývá stručným úvodem do internetového marketingu a nabízí přehled

základních využívaných taktik internetového marketingu. Z nich je vymezena taktika

SEO, které je z důvodu jejího praktického využití v empirické části práce věnována celá

druhá kapitola. V ní se autor práce zabývá nejprve indexací stránek jakožto základního

předpokladu pro SEO, poté je rozebrána i problematika SEO faktorů, které dle

dostupných informací ovlivňují řazení výsledků vyhledávání v SERP. Ve třetí kapitole

autor stručně popisuje základní metody testování webů z hlediska použitelnosti, přičemž
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část z nich je opět využita v empirické části. Čtvrtá kapitola se detailně zabývá

konkrétními pravidly použitelnosti se zaměřením na internetové obchody, které poté

budou uplatňovány primárně během heuristického testování v následném výzkumu.

Empirická část práce se zabývá výše zmíněným výzkumem. Autor práce v ní navazuje

na svoji předchozí kvalifikační práci a vybrané e-shopy podrobuje detailnějšímu

testování zaměřenému na problematiku použitelnosti a SEO. Využívá při tom SEO

auditu on-page prvků, metodu eyetrackingu, uživatelského testování dle Kruga a

heuristické testování. Na závěr výzkumu jsou shrnuty nejkritičtější problémy s návrhem

na jejich odstranění. Výzkum je vypracován do podoby výzkumné zprávy.

11

1 Úvod do internetového marketingu

1.1 Vymezení e-marketingu a internetového marketingu

Kotler (2007, s.182) považuje internetový marketing za stejný pojem jako e-marketing a

definuje jej jako „marketingovou stránku e-commerce – snahu společnosti informovat o

výrobcích a službách, propagovat a prodávat je na internetu“. Autor práce nepovažuje

tuto definici za optimální z toho důvodu, že je zaměřena pouze na e-commerce, tj.

nákup a prodej podporovaný mediálními prostředky. Internetový marketing však dle

autora práce není využíván pouze k e-commerce, ale i cílům jako například zvýšení

čtenosti obsahového webu. Dále autor práce vnímá rozdíl mezi e-marketingem a

internetovým marketingem.

Pojmy e-marketing a internetový marketing rozporuje i Krutiš (krutis.com, 2016). Jeho

definice internetového marketingu zní: „Internetový marketing je marketing, který se

odehrává ve specifickém prostředí internetu a vychází ze všech praktik klasického

marketingu. Nástroje, které využívá, jsou v užším pojetí pouze internetová reklama a

vlastní webové stránky. V širším pojetí pak i další nástroje marketingových komunikací,

které se na internetu také uplatňují: online public relations, online direct marketing a

podpora prodeje na internetu.“ Naproti tomu e-marketing považuje za marketing

zahrnující marketingové aktivity probíhající prostřednictvím elektronických zařízení

vyjma TV a rádia - vedle internetového marketingu tak jde o mobilní marketing,

position marketing zahrnující GPS, auto-navigace, online TV). Zde autor práce

upozorňuje, že tyto definice mohou být v současné době matoucí z důvodu

vyjmenovaných nástrojů. Například mobilní telefony a chytré televize již obsahují

internetové prohlížeče či aplikace využívající internet, proto spadají i do oblasti

internetového marketingu.

Podobně jako Krutiš vymezují e-marketing i Strauss a Frost (2012, s. 6), kteří jej

považují za využití informačních technologií pro marketingové aktivity. Internetový

marketing dle Janoucha (2011, s. 19) je „způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných

marketingových cílů prostřednictvím internetu“. S těmito definicemi internetového e-

marketingu a internetového marketingu, se autor práce ztotožňuje nejvíce. Internetový

marketing tak chápe jako podmnožinu e-marketingu. Využití těchto poměrně obecných

definic považuje za vhodné především důvodu jejich budoucí platnosti i při rychlém
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vývoji v této oblasti. Zároveň chápe pojem digitální marketing jako synonymum k e-

marketingu a pojem on-line marketing jako synonymum k internetovému marketingu.

1.2 Výhody internetového marketingu

Strauss a Frost (2012, s. 13) vyjmenovávají výhody internetového marketingu, které

plynou z výhod internetového prostředí:

 Nižší náklady – možnost dosáhnout ideálních zákazníků s mnohem nižšími

náklady než u tradičních metod

 Měřitelné výsledky – poskytují detailní data o reakci uživatelů na

marketingovou kampaň

 Globální dosah – přístup k novým trhům napříč zeměkoulí

 Personalizace – propojení s databázemi umožní individuálně cílit nabídky

 One-to-one marketing – stálý přístup k jednotlivým zákazníkům na počítačích a

mobilních telefonech

 Zajímavější kampaně – využití kreativních multimédií k zaujetí zákazníka

 Lepší konverzní poměr – Online zákazníci jsou pouze několik kliknutí od

nákupu, zatímco při offline reklamě musí nejprve zavolat nebo navštívit obchod

 24hodinový marketing – Poskytuje zákazníkovi přístup k produktům 24 hodin

denně, 7 dní v týdnu, nezáleží na otevírací době obchodu.

Autor práce souhlasí s výše uvedenými body, pouze upozorňuje, že definice one-to-one

marketingu dle jiných autorů (searchcrm.techtarget.com, 2007, businessdictionary.com,

2016) splývá s definicí personalizace. Jiné zdroje (marketing-schools.org, 2016)

personalizaci zařazují vedle customizace jako podtyp one-to-one marketingu. Výčet

výhod je nutné doplnit o flexibilitu, kdy lze kampaně okamžitě pozastavit či změnit

jejich znění. (Kotler, 2007, s.183)

1.3 Vybrané taktiky internetového marketingu

1.3.1 PPC reklama ve vyhledávací síti

„PPC reklama ve vyhledávačích je taková reklama, která se objevuje nad výsledky

vyhledávání, pod nimi či vedle nich. Inzerent platí za každé kliknutí na reklamu.“

(Petrtyl, 2014)
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Největší výhody PPC reklamy ve vyhledávání dle Janoucha (2011) jsou:

 Platí se jen za návštěvníka

 Cílení je velmi přesné

 Kampaně jsou pod důkladnou kontrolou (kdykoliv je lze změnit)

 Vyhodnocení přínosů je snadné.

V České republice mají oba vyhledávače s největším podílem trhu vlastní reklamní PPC

systém. V případě Seznamu se jedná o systém Sklik, Google využívá reklamní systém

Google AdWords.

1.3.2 Bannerová reklama

Dle Petrtyla (2014) je bannerová reklama grafická reklama, která může nabývat mnoha

podob ve smyslu ztvárnění kreativy či velikostí formátů. Cíle bannerové reklamy jsou

informační, vzdělávací nebo připomínací. Z toho vyplívá i významný vliv na budování

značky.

Nejčastěji je využíváno reklamních sítí shlukující velké množství webů,

nejrozšířenějšími z nich jsou Google Display Network (GDN) a Obsahová síť Sklik.

Ve zmíněných reklamních sítích jsou nejčastěji využity statické formy kreativ, následně

dynamické formy vytvořené za použití jazyka HTML5 (pouze v GDN) a textové

inzeráty (které jsou však v GDN nahrazovány tzv. responzivní reklamou, která

kombinuje prvky textové a grafické). V případě využití jiných reklamních sítí je možné


[…]


kategorií a správnému pojmenování kategorií (USB klíče vs. USB flash disky).

Pomalé načítání produktových stránek. Produktové stránky jsou zpravidla

nejkonverznějšími vstupními stránkami webu. Pomalé načítání jakožto jeden

z klíčových SEO faktorů nejen že snižuje hodnocení stránky v očích vyhledávačů, ale

zároveň snižuje uživatelský přívětivost zákazníků. Autor práce se tedy doporučuje

zaměřit na klíčové faktory zpomalující načítání stránek. Těmi jsou především

optimalizace velikosti obrázků a eliminace JavaScriptu a CSS blokující vykreslení nad

ohybem stránky.

Změna rozvržení stránky s detailem produktu. Detail produktu v podání OKAY je

prostorově neefektivní (příliš vzdálené prvky jako jsou název produktu a konverzní

tlačítko), nenabízí klíčové parametry produktu nad ohybem stránky (souvisí

s neefektivitou prostoru) a využívá nevhodné umístění videí a cross-selingu. Autor

práce tak doporučuje upravit šablonu pro detail produktu pro odstranění těchto

základních nedostatků.
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Závěr

V první části práce autor za pomoci rešerše odborné české i zahraniční literatury,

vytvořil teoretický úvod do internetového marketingu včetně základních taktik, které

internetový marketing využívá. Zároveň se věnoval popisu metod testování webů.

Detailně autor analyzoval taktiku SEO a dále také pravidla použitelnosti webu, obě tato

témata se stala základem pro empirickou část.

Empirická část se zabývala hlavním cílem této diplomové práce. Bylo jím testování

vybraných e-shopů za pomoci třech různých metod použitelnosti, doplněné o analýzu a

zhodnocení on-page faktorů.

Výzkum volně navazoval na předchozí kvalifikační práci autora, ve které porovnával 12

e-shopů s elektronikou na základě modifikované metodiky WebTop100. Pro aktuální

výzkum byly vybrány 3 e-shopy s elektronikou, jejichž společným prvkem je rozsáhlá

síť kamenných poboček v České republice. Konkrétně se jednalo o e-shopy společností

DATART, ElectroWorld a OKAY.

Pro testování byly využity 4 metody. Analýza on-page faktorů, pětisekundový test

pomocí oční kamery, uživatelské testování dle Kruga a heuristické testování.

Přestože analyzovány byly jedny z největších společností české e-commerce, které mají

podporu uznávaných českých marketingových agentur, autor objevil řadu nedostatků

v uživatelské použitelnosti i v on-page SEO. Dvě zásadní témata nebyla správně řešena

u žádného e-shopu. Prvním z nich je rychlost načítání, které má vliv na SEO i

uživatelskou použitelnost zároveň. Zde však autor uznává, že datová velikost stránek e-

shopu je obecně mnohem vyšší než u běžné stránky. Druhým plošným problémem je

využívání slideru. Ačkoliv se různé studie shodují, že slider je uživatelsky nepřívětivý

prvek, všechny 3 e-shopy jej dominantně využívají na své domovské stránce. Pozitivní

vliv slideru nebyl autorem potvrzen ani během eyetrackingové studie. Autor

předpokládá, že jeho nahrazení navigačním prvkem by vedlo ke zvýšení konverzního

poměru u všech vybraných e-shopů. Kritické problémy, které autor ve výzkumu odhalil,

jsou shrnuty v závěru výzkumné zprávy včetně potřebných kroků pro implementaci. Za

ten nejpřekvapivější autor považuje nedostatečnou úroveň responzivity e-shopu

DATART na mobilních zařízeních. Je tedy zřejmé, že ani pravděpodobně

nejkonkurenčnějším prostředí nevyužívají e-shopy svůj potenciál naplno.
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Seznam použitých zkratek

CRO – Conversion Rate Optimization

CSS - Cascading Style Sheets

CTA – Call to Action

HTML - HyperText Markup Language

HP – domovská stránka

KAT – stránka s produktovou kategorií

PPC - Pay-per-click

PR – produktová stránka

SEO – Search Engine Optimization

SERP - Search engine results page

URL - Uniform Resource Locator

UX – User Experience

W3C - World Wide Web Consortium

WWW – World Wide Web
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Předložená diplomová práce se zabývá testováním několika vybraných e-shopů pomocí

třech různých metod použitelnosti, které je doplněné o analýzu a zhodnocení on-page

SEO faktorů e-shopů. Teoretická část práce se zabývá stručným úvodem do

internetového marketingu a popisem metod hodnocení webů. Detailně je v této části

práce popsána problematika SEO a rozbor konkrétních pravidel použitelnosti.

Empirická část práce je zpracována ve formě výzkumné zprávy. Pro vybrané e-shopy je

nejprve vytvořen SEO audit on-page prvků webů. Následné testování

použitelnosti využívá vzájemně se doplňující metody: pětisekundový test modifikovaný

pro využití oční kamery, uživatelské testování dle Kruga a heuristické testování. Na

závěr výzkumu jsou shrnuty nejkritičtější problémy s návrhem na jejich odstranění.
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Hurt, Tomáš. Testing of selected sites by different methods. Master thesis. Pilsen:

Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 111 pages, 2017
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This thesis is focused on testing several selected e-commerce projects with three

different methods of usability testing. The analysis is also supplemented with the

evaluation of the website’s corresponding SEO on-page factors. The theoretical part of

the thesis contains a brief introduction into internet marketing, with the focus on

describing different methods for website evaluation. It also contains detailed description

of SEO mechanics with regards to usability rules.

The practical part is composed as a study report with practical testing. Selected e-shops

are first subdued to SEO on-page audit. Next applied are complementary methods for

usability testing: five second test modified for eye tracking, user testing by Steve Krug

and heuristic testing. The conclusion contains a summarisation of the most critical

problems in website’s design and propositions for correcting them.