HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Tomáš Hurt
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Testování vybraných webů různými metodami

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je vhodně upřesněna stanovením cílů na s. 9. První kapitola se velmi stručně věnuje některým základním pojmům z oblasti marketingu na internetu, se kterými autor dále pracuje i v empirické části práce. Problematika SEO je již podrobně popsána ve druhé kapitole a jsou uvedeny i vhodné ukázky z webu. Třetí kapitola na s. 37 již začíná širokým výčtem metod a technik testování a hodnocení webů. I zde je patrné, k jak velkému rozvoji v této oblasti došlo za posledních cca deset let. Za poznámku stojí tzv. pětisekundový test, který je vlastně spojen s tím, že uživatelé stránky velmi rychle scenují. Následuje popis dalších obvyklých testů. Ve čtvrté kapitole se autor věnuje pravidlům použitelnosti a zdůrazňuje i problematiku tzv. responzivního webu a personalizace. Empirická část práce následuje od s. 61 formulováním výzkumného problému, kde vlastní design šetření opírá autor o výzkumné otázky. S odkazem na uznávané odborníky (Nielsen, Krug) popisuje vlastní metodiku, kde na výběrovém souboru byly realizovány čtyři metody - testy webu. Výstupy

výzkumného šetření jsou zpracovány ve výzkumné zprávě od s. 64. Data jsou prezetována strukturovaně a přehledně a nakonec na s. 95 - 96 autor navrhuje pro každý sledovaný web tři důležité inovace, jež vycházejí z výstupů testování.

Práce naplňuje stanovené cíle. V teoretické i empirické části práce je patrné, že autor problematiku zná a odborně se jí věnuje již delší dobu. Vlastní výstupy jsou účelné a aplikovatelné pro zvolené firmy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Například eye-tracking může být i časově a finančně náročnou metodou. Jaké jsou proti tomu výhody a nevýhody pětisekundového testu s oční kamerou?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).